
NSPM 2024 RFP  
Week of July 8, 2024 

1) Question: The RFP document states that the Company will not use selected projects
towards meeting the Distributed Solar Energy Standard (DSES). What if my project
can also help the Company meet this standard and I provide my permission for the
Company to do so – could the Company use it then?

Answer: The Company is not assessing whether bids received can meet the DSES as 
part of this RFP selection process. However, if your project turns out to indeed meet 
DSES requirements, it is possible that the Company would be open to using your 
project to comply with DSES at a later time. 

2) Question: It appears that Wisconsin was specifically carved out of [the MN]
RFP.  Any color you can share about why it was done that way?  Perhaps this is so
distributed generation (DG) assets can be considered through a separate process in
Wisconsin and not try and mold your standard RFP to allow for that?

Answer: The NSPM and NSPW RFPs run concurrently and are targeted to identify 
the most cost-effective resources that can serve the Company’s entire Upper 
Midwest Region, regardless of whether they are transmission-interconnected or 
distribution-interconnected. The RFPs were designed this way to align selected 
resources with the Xcel Energy operating company – Northern States Power – 
Minnesota (NSPM) or Northern States Power – Wisconsin (NSPW) – that the bidder 
would contract with during the acquisition process and regulatory approval process. 

3) Question: It appears that with this RFP Xcel Energy really wants to focus on
transmission assets.  There is an approach to allow for DG, but considering that the
DG must be at least 5 MW (Xcel Energy until recently wasn’t even allowing 5 MW
assets into the portal without a PPA) and have a signed Interconnection Agreement
(there doesn’t appear to be anything in the queue above 5MW) to bid, it seems
unlikely that there will be much, if any DG assets bid in. Is it the correct read that
Xcel Energy prefers in MN to focus on getting to a good DG procurement process via
the DSES docket and not try and make too many changes to your standard RFP
process at this time?

Answer: Multiple parties submitted comments in the DSES docket and have 
indicated that distribution-interconnections projects are different than transmission-
interconnected projects. As such, as part of preparation for DSES procurements, the 
Company intends to work with parties to tailor interconnection application 
processes and/or costs uniquely for distribution-interconnected projects competing 
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in DSES RFPs. These important conversations have not taken place yet and may 
possibly inform the process for distribution-interconnected projects bidding into 
other NSP system RFPs besides future DSES RFPs.  

Without these important conversations, the Company instead has used the feedback 
gathered from the last NSP RFP open to distribution-interconnected projects, the 
NSP 2022 RFP.  In that RFP, feedback received included concern about the quiet 
period, in which interconnection applications had to be submitted before the RFP or 
upon shortlisting) and for projects that would have to submit interconnection 
applications upon shortlisting, concerns about being able to honor a firm bid price 
without completing the interconnection process. As such, the Company sought to 
leave this RFP open to late-stage distribution interconnected projects that have 
completed the interconnection process as required in the applicable jurisdiction, in 
order to avoid concerns about interconnection cost uncertainty. 

5) Question: We recommend that Xcel amend its minimum size requirement to >= 5
MW, as the interconnection costs for 5 MWac projects are eligible for the
Investment Tax Credit (ITC), while projects over 5 MWac are not.

Answer: The RFP criteria for new projects will remain at above 5 MWac projects at 
single sites. Projects less than or equal to 5 MW have other options for development 
including the DSES RFPs in MN (for solar projects) and Qualified Facility agreements. 

6) Question: Was the wrong file uploaded for Appendix E of the NSPM RFP?

Answer: It was. Please consult the NSPM RFP website for the correct version of 
Appendix E. 

7) Question: We propose that DG resources should be required only to have a System
Impact Study completed by the RFP issuance on 6/28/2024.

Answer: Please see the answer to Question 3. 
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NSPM 2024 RFP  
Week of July 15, 2024 

1) Question: Regarding the 2024 NSPM RFP, Section 2.3 Special Conditions, in the final
paragraph “….those proposals that remain viable as determined by the Company will 
be given an opportunity to update their pricing (no other changes permitted, absent 
documentation).” 

Can Xcel / NSPM please describe what documentation would be expected to 
substantiate pricing changes in 2025 for MNEC Project Contingent Short List 
projects?  

Answer: The statement about documentation applies to any changes besides 
pricing. No changes besides pricing would be expected. However, in the case of an 
example where a piece of equipment is no longer feasible due to changes in a 
regulation, for example, we would need supporting documentation, including 
documentation of that regulation, at that time.  

2) Question: For proposals to reuse the Blue Lake Interconnection rights, what
interconnection voltage should be assumed? Would a new project interconnect at
the high or low side of the existing project’s facilities?

Answer: A 115 kV interconnection voltage should be assumed. Third party projects 
should propose to interconnect at the Blue Lake Substation which is the high side of 
the existing project’s facilities. 

3) Question: Can I please have the login information for the Standard Bidder Forms?

Answer: There is no login information. Please download the file and open the 
downloaded file directly. 

4) Question: How can I sign up for the Bidder’s Conference?

Answer: We are emailing out a registration link to entities on our email list. 
However, bidders may also request a registration link by emailing 
NSP24RFP@xcelenergy.com and specifying whether they are interested in the NSPW 
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RFP or the NSPM RFP. Additionally, the Bidder’s Conference recording will be made 
available on the RFP website. 

 

5) Question: I am currently working through Appendix C documents on the Xcel RFP 
website. There are several PDFs that will not open and prompt me with an “error 
message”. For example, Appendix C, Exhibit D.6 Renewable Generation Main Power 
Transformer after downloading, I cannot open the file. Can someone ensure these 
attachments work correctly? 
 
Answer: In some cases, this is a function of the browser used or settings used by the 
device accessing the files, not the attachments themselves. Nonetheless, the 
Company is in the process of diagnosing the issue and will provide updated 
attachments or guidance once the matter is resolved. 
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NSPM 2024 RFP  
Week of July 25, 2024: Bidder Conference Questions received. 
Posted: Week of August 5 
 
 
NOTE 1:  The RFP referenced an RFP addendum on the union labor provision. There will be no 
addendum; the RFP materials as posted will remain for the duration of the RFP. 
 

1) Question: Could you please confirm that if a Seller is proposing PPA bids, there are 
no PPA negotiations allowed, and the expectation is the form must be signed as is in 
the case of shortlisting? 

 
Answer: Confirmed; discussions regarding finalization of the PPA with a shortlisted 
bid will commence upon selection of the shortlist. 
 
 
 

2) Question: Can you confirm that no exceptions are allowed to be flagged in the bids 
and accompanying bid price submitted that reflects those exceptions? 

 
Answer: Confirmed. The price submitted in the RFP must reflect the terms and risks 
of the applicable Model PPA in Appendix B in its entirety. 
 
 
 

3) Question: Please see the following question for clarification of eligibility [identifying 
information redacted]:  

[…] submitted an interconnection application that was deemed complete before 
[….] 2023; received the Supplemental Review results on […] 2023; received the 
System Impact Study results on March […], 2024, which clearly outline the scope 
and costs necessary to interconnect the facility. Will you please confirm that […] 
is eligible to participate in the RFP due to the high certainty of interconnection 
costs based on the advanced studies and development work. 

 
Answer: As per the RFP materials, for distribution-interconnected projects a signed 
interconnection agreement as of June 28, 2024 is required for this NSP 2024 RFP.  
Furthermore, the Company cannot confirm the eligibility of a project until all RFP 
forms are submitted, as there may be other characteristics of a project besides 
interconnection which could eliminate the project. 

 
 
 

4) Question: We wanted to get confirmation on the bonus point structure for earlier 
CODs. Initially in Table 1 it is stated, “By June 1, 2027: 20 points. By June 1, 2028: 10 
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points” but under Section 5.3 it is stated “Projects with a COD prior to December 31, 
2027 will receive a bonus of 20 points. Projects with a COD between January 1, 2028 
and December 31, 2028 will receive a bonus of 10 points.”  Could you please confirm 
the timeline for CODs to receive these points. 
 
Answer: Thank you for raising this matter. The dates in Table 1 are correct; projects 
with CODs prior to June 1, 2027 will receive 20 points; projects with CODs between 
June 1, 2027 and May 31, 2028 will receive 10 points.  The dates in Section 5.3 were 
incorrect. 
 

 
 

5) Question: Can you explain why Xcel Energy prefers bids to be submitted a month 
prior to the RFP deadline? 
 
Answer:  The Company has a suggested deadline for the Notice of Intent to Respond 
(NOIR) of August 15. The NOIR is optional for all bids; those developers choosing the 
MN Energy Connection Contingent Bid Option will avoid a cost penalty by submitting 
a NOIR. 
 
The NOIR responses allow the Company to plan for resources required to conduct 
evaluation on bids in a timely manner, given the indicative number, type, and size of 
proposals anticipated. This is especially true for bids proposing interconnection with 
the MN Energy Connection, given the additional specialized analysis required for 
those proposals. The bids themselves, which include pricing, permitting, and 
additional detail not collected in the NOIR, are not due until September 17 
(Company self-build bids) or September 18 (all other bids). 

 
 
 
6) Question: Is there an expectation or latest date when all required regulatory and/or 

governmental approvals will be obtained? Which states is it expected that regulatory 
approvals will be required.  Is there a timeline stipulated in the Modified Track 2 
approval? 

 
Answer: Regarding the NSPM RFP, for Traditional Option bids the anticipated 
regulatory approval is in Q4 2025. For MN Energy Connection Contingent Option 
bids it would likely be 1H 2026. Any additional governmental approvals may depend 
on the specific projects shortlisted (i.e., permits required at that location, etc). There 
is no timeline stipulated in the Modified Track 2 approval process. The NSPM RFP 
process itself will need regulatory approval in Minnesota in addition to approval for 
cost recovery; resources located in states besides Minnesota may require additional 
regulatory approval for cost recovery in the states in which they are located. 
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7) Question: The RFP document states that proposed storage assets to be added or co-
located with existing generation already contracted under an existing PPA with
NSPM will be evaluated based on the application type (either standalone [new PPA
with no changes to existing PPA] or hybrid – [new PPA which replaces existing PPA]).

i. Does NSPM have a preference for how these opportunities ought to
be bid?

Answer:  No.

ii. Would NSPM accept a third option, wherein the storage asset is
proposed as a simple amendment to the existing PPA?  If so, please
provide any additional information that may be useful to interested
Bidders.

Answer:  No.

iii. Assuming the third option is acceptable, would NSPM prefer a
standard toll structure ($/kW-mo) similar to what would be
submitted for a standalone application?

Answer:  Not applicable, since the third option is not acceptable.

8) Question: On the slide that indicates you have to identify one make and model of
equipment for RFP evaluation, are you penalized for listing additional equipment in
the box below.

Answer: Bidders are not penalized for listing additional equipment below, but the
expectation is the equipment is equivalent to the equipment the bidder has
designated for NSP to evaluate during the RFP. If a bid contains several makes and
models below, the Company may pose additional due diligence questions about that
equipment to ensure it is equivalent.
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9) Question: I have a question regarding the MN Energy Connection Contingent Bid
Option. Section 3.4 of the RFP states the following: “Those bidders choosing to
submit a MN Energy Connection Contingent Bid option will not be responsible for
submitting interconnection costs for their proposals; rather these proposals will be
reviewed by MN Energy Connection project transmission specialists to ascertain
likely interconnection costs for use during the bid evaluations in fall 2024.” With this
in mind, does Xcel Energy want bidders to include or exclude costs of the gen-tie line
from our prospective project to the MN Energy Connection line in our bid pricing?

Answer:  Bidders are responsible for identifying the MN Energy Connection route 
they propose interconnection to. However, bidders are not responsible for 
estimating the interconnection costs for that route, including estimated costs of the 
gen-tie line required to connect to the MN Energy Connection route they have 
proposed. 

10) Question: When would you provide a draft of the Purchase & Sale Agreement for BT
bids?

Answer: The Purchase and Sale Agreement (“PSA”) would be provided to shortlisted 
bidders after the RFP has closed. The parties would first negotiate and reach 
agreement on the term sheet, after which the parties would transition to 
negotiation of the PSA. The Term Sheets in Appendix A contain the key terms in the 
Purchase & Sale Agreement that would be provided. 

11) Question: Can you clarify when you expect to execute Term Sheets and the
Purchase & Sale Agreement?

Answer: No Term Sheets will be executed. For Traditional Option bids, we expect to 
execute Purchase & Sale Agreements within approximately 4 months after RFP close 
(i.e., 2nd quarter 2025). For MN Energy Connection Contingent Option bids, we 
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expect to execute Purchase & Sale Agreements within approximately 4 months after 
the final shortlist is determined in June 2025 (i.e., execution in Q4 2025). 
 
 
 
 

12) Question: The RFP document states that contract negotiations for Traditional Option 
Bids will be complete by April 1, 2025. Though the current MISO 2021 DPP Cycle 
schedule indicates that projects in that study cluster will receive their GIAs/final 
study results by March 2025, it is likely that the study schedule will be delayed past 
April 1, 2025. How will the Company handle or accommodate potential delays in 
interconnection study processes? 
 
Answer: Bidders should take into account this risk in their bid pricing. 
 
 
 

13) Question: In previous NSPM RFP forms, Renewable PPA (solar, wind, storage) 
bidders were able to offer Standard (the fully complies with the form PPA) and 
Alternate (that fully complies with a redlined PPA, redlined term sheet, and/or Issues 
List) pricing. Tab 6 in Appendix F (NSPM 2024 RFP Standard Bidder Forms) does not 
include Standard or Alternate options. 

 
i. For avoidance of doubt, does the exclusion of Alternate pricing for 

Renewable PPAs indicate that all offered prices need to fully comply 
with the applicable form PPA?  
 
Answer: Yes. 
 

ii. If not, how/where should bidders input Standard and Alternative 
pricing in their bid forms? 
 
Answer: Not applicable. 

 
 
 

14) Question: The RFP document states that Traditional, transmission-Interconnected 
projects must have been submitted in either the MISO 2021 DPP Cycle or a cycle 
form a year earlier than 2021 (i.e., 2020). For avoidance of doubt, does this mean 
that new projects (with available capacity for PPA contracting) with queue positions 
in the MISO 2018 or 2019 DPP cycles are ineligible for this RFP? 
 
Answer: No. Projects with queue positions in cycles from any year prior to 2021, 
including 2018 and 2019 DPP cycles, are eligible for this RFP. 
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15) Question: The RFP document states that interconnection queue requests only 
seeking Energy Resource Interconnection Service (ERIS) are not eligible. 
 
How will the Company handle a situation wherein a hypothetical 200 MW project 
has two queue positions (one of which seeks NRIS [100 MW] and the other seeks 
ERIS [100 MW])?  Will the entire project be disqualified, or would the Company 
prefer the bidder downsize the proposed project to 100 MW? 

 
Answer: The original 200 MW proposal will remain eligible because it has NRIS 
capacity. Only projects with 0 MW of NRIS will be disqualified. The bidder would not 
need to downsize the project, but keep in mind that only the NRIS portion will 
receive accredited capacity value in the economic evaluation. 
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NSPM 2024 RFP  
Week of July 29, 2024 

NOTE 2: Bidders are asked to provide with their bid an indication of whether, in the event their 
bid is not selected to the RFP shortlist, their bid information can be provided to Xcel Energy 
staff who work on voluntary customer renewable energy programs, such as 
Renewable*Connect. 

1) Question: In the ‘Exhibit D.6 - Renewable Generation MPT Specification Rev 10,
20240428’ document, there are references made to an Appendix 6 which must be
completed for each transformer and added to the specification. Is this something
that the bidder will provide or NSP?

Answer: See Exhibit A.1, section 6.1.15 (Requirements for main power transformers) 
for additional information on the requirements of main power transformers.  

Successful RFP bidders must submit the information included in the Appendix 6 data 
sheet for Xcel review.  Xcel will then review the information provided and supply the 
completed Appendix 6 data sheet(s) to the successful RFP bidders for their use in 
contracting with the MPT manufacturer. 

2) Question: We had a question regarding the interconnection requirement. If we are
bidding a project that has two queue positions with a Phased COD (100MW COD’ing
in 2027, 100MW COD’ing in 2028), if one of the queue positions is later than DPP
2021, does that preclude that project from being bid? Said another way, if we had a
200MW greenfield asset with two separate queue positions for 100MW each, but
one project is DPP 2022, while the other is DPP 2020, can it still be bid under the
traditional track option?

Answer: The first 100 MW phase could be bid into the RFP however the second 100 
MW phase could not. 

3) Question: Can your team clarify if "new POIs" means new, not yet constructed POIs
or new queue positions for greenfield assets currently in development. Said another
way, are projects with queue positions at POIs that currently sit on MISOs system in
a queue cycle after DPP2021 eligible to be bid under the Traditional Bid track?
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Answer: No. Projects must be in the DPP2021 cycle or earlier.  

 

 

 

 

 

4) Question: Within the Bid Form sheet 13 "Siting Environmental PPA" could you 
provide clarification as to what Geospatial Data is needed within the Project Site 
Map? 

Please let us know if this Geospatial data was in reference to roads, county 
boundaries, State or Federal Owned properties and transmission facilities or if there 
is anything else required within this map.    

 

Answer: Provide the proposed turbine and infrastructure layout and the various 
constraints (i.e. property, environmental, wildlife, easements, etc.) being used to 
inform the final layout. We require a KMZ or GIS data set that we can use to 
populate an AGO ARCGIS map. 

 

5) Question: We are unable to find the document, Appendix C: NSP Technical 
Specifications for Transmission Interconnection Renewable & Storage Generation. 
Can you please direct us where to find it? 
 
Answer: There is no single file titled NSP Technical Specifications for Transmission 
Interconnection Renewable & Storage Generation. Rather, Appendix C contains all 
the applicable Technical Specification documents individually. 

 

6) Question: Can you define what a Traditional Bid means? 
 
Answer: Please refer to Table 1 on the RFP for details on Traditional Option Bids. 

 

7) Question: Would NSPM consider proposals for projects in DSIS2022 that are tracking 
to reach COD in 2028? 
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Answer: No. Projects must be in the DPP2021 cycle or earlier. 
 

 

8) Question: Given that DG projects located in South Dakota (such as USS Lennox) and 

North Dakota will not be eligible for the DSES RFP coming later, can they be 

considered eligible for this RFP if they have high certainty of interconnection costs 

due to their System Impact Study? 
 

Answer: No. Projects must have a signed Interconnection Application as of June 28, 
2024.  

 

9) Question: For solar PV only bids, does Xcel expect to utilize ITC or PTC? 
 
Answer: See form 6 question 5. Bidder must identify which approach it plans to seek 
and other related information.  
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NSPM 2024 RFP   
Week of August 5, 2024  
  
  

1. Question: We are interested in bidding on 2024 NSP RFP and we will likely plan to build 
our project near the Sherco Substation in MN due to the other options needing prior 
interconnection agreements.  

Are we responsible for finding site control for land near the Substation, or could we bid 
on NSP owned-land near the substation? It looks like a lot of the land around the 
substation is owned by NSP so we would like some clarification 

  

Answer: Bidder will need to procure its own land. 
 

2. Question: For ITC projects, does Xcel have a set percentage, or preferred percentage 

range, for the closing and substantial completion installment payments? 
   
 Answer: For all projects, we do not have set percentages or ranges for the closing and 

substantial completion installment payments.  

 

3. Question: Why is this RFP looking for MEC projects with a COD of 12/31/2029 when the 

MEC won’t be complete until Q3 2031?  Will the project sit un-energized for many 

months in-between? 
    
Answer: As indicated in Docket CN-22-131, “Construction of the Project is anticipated to 

commence in third quarter 2025 and the gen-ties are expected to be in-service at the 

end of the third quarter 2027“ (Chapter 1, Section F Project Schedule and Costs) and as a 

result projects with a COD of 12/31/2029 will not sit unenergized.  Further details will be 

coordinated during the schedule updates planned for the first quarter of 2025 (see the 

schedule in Table 3: NSPM RFP Schedule of the RFP).  
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4. Question: Do MN Energy Connection Contingent bids need to include any form of

pricing in their initial response, and will they be scored on this? Considering that cost

updates for this will be allowed in 2025 will the score be re-evaluated at that point if

projects are shortlisted?

Answer: Interconnection costs will be provided by Xcel. All other pricing components are 

the responsibility of the bidder. Bidder will be scored on the pricing as per section 5.3.a. 

After determining the final route of MNEC, the bids selected for the MNEC Project 

Contingent Short List, and their updated prices, will be re-evaluated to ensure they 

remain cost-competitive compared to other RFP proposals. 

5. Question: When will the bidder conference recording from July 24 be made available?

Answer: Recordings have just finished being captioned for accessibility and will be 
published shortly. 
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NSPM 2024 RFP   
Week of August 12, 2024 

NOTE 3: The email address listed in RFP sections 4.3, 4.4 and 4.5 is incorrect. Please use 
NSP24RFP@xcelenergy.com for all emails. 

1. Question: Are the fields in form 4, Section 2, specific to transmission-interconnected
projects or do distribution-interconnected projects need to fill them out too?

Answer: Only transmission interconnected projects need to complete Form 4, Section 2. 

2. Question: Are Traditional Option wind, solar, storage, or hybrid projects that are
physically located in Wisconsin and MISO Zone 1 eligible for this RFP?

Answer: They are eligible to participate in the 2024 NSPW RFP. 

3. Question: Why are de-risked renewable assets located in MISO Zone 3 ineligible for this
RFP?

Answer: Each MISO LRZ has an LCR for each season and they must be met by resources 
internal to the zone, or by Border External Resources. The vast majority of NSP’s PRMR 
is in LRZ 1. As such, the NSP PRMR in LRZ 1 must be met with resources located in LRZ 1 
to meet LRZ 1’s LCR. It is possible for resources outside LRZ 1 to be used to meet the 
incremental PRMR greater than LCR up to that zone’s PRMR. However, those resources 
are subject to other MISO restrictions, determined annually. To ensure that the 
resources will qualify each year, NSP requires the resources under this RFP to be located 
in LRZ 1.  

4. Question: It looks like there are two versions of Exhibit A.3 - Approved Suppliers. Which
one should bidders use?

Answer: Use Exhibit A.3 - Approved Suppliers -Rev B, 20240606. 
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NSPM 2024 RFP   
Week of August 19, 2024  
  

1. Question: We understand that NSP is seeking NRIS resources through this RFP. Would 
NSP consider projects that currently have an ERIS status but expected to transition to 
NRIS in the upcoming months? 
  

Answer: Only resources that have an active generator interconnection request for NRIS 
capacity in the MISO 2021 DPP Cycle or earlier are eligible. Projects that do not have 
NRIS as part of their interconnection request are not eligible projects for this RFP. 

 

2. Question: The note under Union Labor Provision on Bidder Form 2 indicates “To be 
updated with RFP Addendum by July 24 Bidder’s Conference.” Should we proceed with 
getting a signature on the July 3 form versions, or wait until another bid form is issued? 
  
Answer: As indicated in “Note 1” on the July 25 Q&A, there will be no addendum; the 
RFP materials as posted will remain for the duration of the RFP. 
 

3. Question: Will NSP seek exclusivity of the bidding projects during the contract 
negotiations phase? If so, what length of the exclusivity does NSP plan to include (e.g., 
60 days, etc)? 

 

Answer: Yes, please see section 4.5 of the RFP describing the “second bid fee”.  
Exclusivity is expected for the duration of negotiations. 

 
 

4. Question: Please see below for questions/issues encountered with the bid forms:

 
  
Answer: If needed, bidders may modify the form directly and describe in the notes 
section at the bottom of the form any changes made. For the issue on 8-TechDesc, row 
115, that is correct, this is for alternative inverters. 
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NSPM 2024 RFP 
Week of August 26, 2024  
  

1. Question: Regarding the Habitat Friendly Solar Site Assessment Form for Project 
Planning Scorecard - would Xcel please advise if it has preferences to the scoring 
selection throughout the scorecard and what standard Xcel would like its project to 
target? 

  

Answer: Xcel uses the scorecard to compare various project proposer’s revegetation 
plans and the potential ecological benefit of those plans as one element in the overall 
assessment of proposed projects.  An overall higher score is generally better than a 
lower score, however, there are site-specific issues such as site soil type and overall site 
geology that can play a role in what type of vegetation can be established and 
maintained at a site.  Xcel considers many factors in evaluating each project and the 
Scorecard aids in one element of the overall project evaluation. 

 

2. Question: The RFP says that MNEC contingent bids are not expected to provide 
interconnection costs, but only the intended route. What is considered an 
interconnection cost? 

 
Answer: The bidder should include the cost of the collector substation and Main Power 

Transformer in their bid as they are not interconnection costs. Please also include the 

connecting voltage. Interconnection costs would include the tie-line, substation, and 

network upgrade costs. 

 

3. Question: We have a question regarding the NSPM 2024 RFP pdf in Section 2.3 Special 

Conditions. 

 

Blue Lake Timing and Resource Requirements 

In alignment with the Generator Replacement application submitted by the company for 

reusing Blue Lake interconnection rights, any resources attempting to reuse this capacity 

would need to provide their own site, be standalone storage resource, and attain a COD 

by June 2028. 

 

This section states bidders must “provide their own site” for the project. Can you please 

provide further details on the site control criteria that bidders must fulfill? 
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Answer: As referenced on the August 5th Q&A, bidder will need to procure its own land. 

Upon bid submission, the bidder must be able to demonstrate current or future site 

control for 100% of the property required to build the project through a signed contract 

or option agreement. 

4. Question: We intend to submit a proposal with a portfolio of projects connected to
the distribution system. Can you clarify if this portfolio proposal will require one fee
for the entire proposal or one fee per project that makes up the proposal?

Answer: Per section 4.5 of the RFP, “RFP Projects on different sites, regardless of 

similarities in size or COD, also require a separate bid fee for proposal evaluation and 

due diligence through RFP completion.”  

5. Question: Will the following build-transfer proposals (i.e., not-PPAs) be considered
eligible per Section 2.2 of the RFP?

1. Transfer of two MISO Zone 1 operating wind assets totaling ~23 MW with
existing NSPM PPAs expiring in April 2034

2. A portfolio of operating wind assets including (i) ~23 MW in MISO Zone 1 (with
existing NSPM PPAs expiring in April 2034) and (ii) ~8 MW in MISO Zone 3
(with an existing NSPM PPA expiring in January 2025)

Note a repowering of the sites referenced above is not expected to be contemplated 
as part of a proposal to NSPM. 

Answer: Regarding 1, this proposed capacity would not be eligible in this RFP as it does 

not provide incremental capacity until 2034. Regarding 2, any portfolio bid that includes 

capacity located in MISO zone 3 is not eligible in this RFP. 
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NSPM 2024 RFP Schedule Adjustment 

With respect to the NSPM 2024 RFP Schedule in Table 3 of the NSPM RFP, the shortlist 
notifications scheduled for December 18, 2024 are being updated to January 10, 2025.  No 
other schedule updates are taking place at this time. 

UPDATED NSPM 2024 RFP SCHEDULE 

RFP Issued June 28, 2024 

Standard Bidder Forms provided on RFP webpage July 3, 2024 

Bidder Conference July 24, 2024 
Company-preferred deadline to submit the Notice of Intent to 
Respond August 15, 2024 

Last date for bidders to submit questions (answers posted online 
weekly) September 8, 2024 

Responses to last bidder questions posted September 11, 2024 

Self-Build Bids due, 5 p.m. CDT September 17, 2024 

Third Party Bids due, 5 p.m. CDT September 18, 2024 
Traditional Option bids shortlisted for contract negotiations are 
notified January 10, 2025* 

MN Energy Connection Contingent Option proposals shortlisted for 
additional study are notified January 10, 2025* 

Schedule for MN Energy Connection Contingent Option proposals 
to submit any cost updates is released to bidders First Quarter 2025 

Contract negotiation complete for Traditional Option Bids April 1, 2025 
Petition filed for Traditional Option Bids, including Independent 
Auditor report Second Quarter 2025 

Shortlist of MN Energy Connection Contingent Bids Released* June 30, 2025 
If necessary, Petition & Independent Auditor Addendum for MN 
Energy Connection Contingent bids is filed September 30, 2025 

*Updated date
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PUBLIC DOCUMENT 
NOT-PUBLIC DATA HAS BEEN EXCISED 

NOT PUBLIC IN ENTIRETY 

Attachments F, G, H, I, J, K, K-1, L, M, N and O in their entirety, are marked 
“NOT PUBLIC” as they contain information the Company considers to be trade 
secret data as defined by Minn. Stat. §13.37(1)(b). This data includes bid data, details 
of our project evaluation process, confidential negotiation details, pricing, and other 
contractual terms. This information has independent economic value from not being 
generally known to, and not being readily ascertainable by, other parties who could 
obtain economic value from its disclosure or use.  

The model Power Purchase Agreements (PPA) are part of the public record through 
the filed and online Request for Proposal; this public availability creates a risk that 
developers could potentially infer the terms we negotiated by comparing the redacted 
versions to the original model PPA. Although they would not be able to determine 
the exact specifics of the negotiated terms, they could identify the categories and infer 
the terms where concessions were agreed to in order to secure the project. This 
insight, when combined with the public information in our Petition, would place the 
Company at a competitive disadvantage in future and ongoing contract negotiations 
including its upcoming request for proposals and potentially increase costs for our 
customers. Public disclosure of this information would also place the vendors of these 
projects at a competitive disadvantage in negotiating with other buyers on other 
projects.  For these reasons, the agreements have been marked “Not-Public” in their 
entirety, and the Company maintains this information as trade secret. 

Please note that Attachments F, G, H, I, J, K, K-1, L, M, N and O are marked as 
“NOT PUBLIC” in their entirety. Pursuant to Minnesota Rule 7829.0500. subp. 3, the 
Company provides the following description of the excised material: 
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1. Nature of the Material: Attachments G, H, I, J, K, K-1, L, M, N and O
are PDF copies of agreements between the Company and Sellers for
purchases of power to produce electric service.

2. Authors: The agreements were drafted by Company’s and Sellers’ legal
and business development personnel.

3. Importance: The agreements include confidential negotiation details, pricing
and other contractual terms. The Sellers and the Company maintain this
information as trade secret as it has independent economic value from not
being generally known to, and not being readily ascertainable by, other
parties who could obtain economic value from its disclosure or use.

4. Date the Information was Prepared: See the individual agreements for
execution dates.

PUBLIC DOCUMENT 
NOT-PUBLIC DATA HAS BEEN EXCISED 

NOT PUBLIC IN ENTIRETY 



CERTIFICATE OF SERVICE 
 
 
I, Victor Barreiro hereby certify that I have this day served copies of the foregoing 
document on the attached list of persons. 
 
 

xx by depositing a true and correct copy thereof, properly enveloped 
with postage paid in the United States mail at Minneapolis, Minnesota      

 
 xx electronic filing 
 

 
DOCKET NOS. E002/M-24-230  
  E002/RP-24-67 
     
 
Dated this 31st day of October 2025 
 
/s/ 
____________________________ 
Victor Barreiro 
Regulatory Administrator 
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Z[ S6/$ .677B*$ T6/$4T6/$3677B*$9$'& \\PU YK!�?W]'(6;@1(9)&J�E6W%+�Î JNC!!Q8L"DD#$%&'(�)&*&'+ M@'3&26$%3)'21%3' H6 LD8NKZ_ A'$'2%3 .6BB'23'\&&62$'0+ 36BB'23'9*&&62$'0+4*:9+&*&'9B$9W+ 7̂7%3'�67�&/'\&&62$'0A'$'2*@�8G'=*2&B'$&67�.6BB'23' DD I%$$'+6&*)&2''&�)W%&'!D"")&9�U*W@�IHJ  !"!#$%&'(�)&*&'+ M@'3&26$%3)'21%3' '̀+ LD8NKZ, A'62:' .263F'2 :>%@@34$*>6962: H62&/\B'2%3*$X*&'2�̂77%3'  "QC�a'*&+\1'$W'E*F'�M@B6IHJ�  "DL#$%&'(�)&*&'+ M@'3&26$%3)'21%3' H6 LD8NKZZ P'5'33* .266F+)&2*&&6$ 2'5'33*93266F+8+&2*&&6$4+/*F6=''(*F6&*962: )/*F6=''I('>*F*$&6$)%6W].6BBW$%&0 )/*F6=''I('>*F*$&6$)%6W].6BBW$%&0LCC"�)%6W]?2*%@�HXU2%62�E*F'IHJ�  CKL#$%&'(�)&*&'+ M@'3&26$%3)'21%3' H6 LD8NK
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